ЯГОДНИНСКИ Й   ГОРОДСКОЙОКРУГ
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский городской округ, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел.(8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2019 года							№ 214

О проведении окружного конкурса «Ученик года-2019»
среди учащихсяобразовательных организаций
Ягоднинского городского округа

Во исполнение муниципальной программы «Поддержка инициативной и талантливой молодежи в Ягоднинском городском округе» на 2018-2019 годы, утверждённой постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 17.01.2018 года № 24, с целью выявления среди учащихся образовательных учреждений Ягоднинского городского округа ярких, разносторонне развитых личностей, стремящихся к самореализации, саморазвитию и социальной активности, администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 28 марта по 15 мая 2019 года окружной конкурс «Ученик года – 2019» среди учащихся  образовательных организаций Ягоднинского городского округа.

2. Утвердить:
2.1. Положение об окружномконкурсе «Ученик года – 2019» среди учащихся образовательных организаций Ягоднинского городского округа (приложение №1);
2.2. Состав оргкомитета по проведению окружного конкурса «Ученик года – 2019» среди учащихсяобразовательных организаций Ягоднинского городского округа (приложение №2).

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросамТ.В.Высоцкую.

Глава Ягоднинского							Д.М.Бородин
городского округа

Приложение№1
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от 19 марта 2019 года № 214

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведенииокружного конкурса «Ученик года-2019»
среди учащихсяобразовательных организацийЯгоднинского городского округа

1. Общие положения
1.1. Окружной конкурс «Ученик года-2019»(далее – Конкурс) проводится в рамках мероприятий муниципальной программы «Поддержка инициативной и талантливой молодежи в Ягоднинском городском округе» на 2018-2019 годы, утверждённой постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 17 января 2018 года № 24.
1.2. Настоящее Положение определяет общий порядок проведенияКонкурса, его организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Конкурсе школьников и порядок определения победителей и призеров.
1.3. Конкурс проводится ежегодно Комитетом образования администрации Ягоднинского городского округа совместно с общеобразовательными организациями.

2.Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель: выявление среди учащихся образовательных организаций Ягоднинского городского округа ярких, разносторонне развитых личностей, стремящихся к самореализации, саморазвитию и социальной активности.
2.2. Задачи:
· формирование социальной активности;
· социализация учащихся образовательных организаций;
· развитие практики участия детей в решении вопросов, затрагивающих их интересы.

3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Организатором Конкурса является Комитет образования администрации Ягоднинского городского округа.
3.2. Конкурс проводится в 2 этапа:
1) школьный – проводится в образовательных организациях в период с 28 марта по 12 апреля 2019 года;
2) окружной – проводится заочно Комитетом образования в период с 15 апреля по 15 мая 2019 года.
3.3.Условия проведения Конкурса:
             Образовательные организации по итогам проведения школьного этапа Конкурса предоставляют портфолио (в папке, на бумажном носителе) на участника окружного этапа Конкурса. Для участия в Конкурсе направляется заявка-представление по форме:
- наименование образовательной организации,
- ФИО участника (полностью), дата рождения,
- класс, классный руководитель,
- краткая характеристика личностных качеств участника,
- основание для участия в Конкурсе (исходя из критериев оценки претендента согласно приложению № 3),
- увлечения, достижения.
3.4. Программа Конкурса включает аналитический материал на конкурсанта согласно критериям отбора (приложение № 3).

4. Организационно-методическое и информационное обеспечение Конкурса
4.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса на каждом его этапе создаются оргкомитеты.
4.2. Состав оргкомитета второго (окружного) этапа формируется из специалистов Комитета образования (приложение № 2).
4.3. Оргкомитет Конкурса на правах жюри:
- осуществляет общее руководство подготовкой и проведением второго (окружного) этапа Конкурса,
- анализирует и обобщает итоги Конкурса,
- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении Конкурса.
4.4.Информация о Конкурсе, порядке участия в нем, победителях и призерах является открытой, доводится до сведения учащихся, классных руководителей и родителей через средства массовой информации.

5. Организационно-методическое и информационное обеспечение Конкурса
5.1.Участниками Конкурса являются учащиеся 8-11 классов.
5.2.Победителем Конкурса признается участник, получивший наивысший балл по итогам рейтинга и представленных материалов и занявший 1 место. Призерами считаются участники, получившие наибольшее количество баллов по итогам рейтинга и занявшие второе и третье места.
5.3.Замена участника без согласования с оргкомитетом не допускается.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
6.1.Итоги Конкурса подводятся по окончанию всех этапов.
6.2. Оргкомитет на правах жюри определяет победителя и призеров.
6.3. По итогам окружного этапа Конкурса Комитет образования издает приказ, утверждающий победителя и призеров.
6.4. Награждение победителя школьного этапа Конкурса осуществляется образовательными организациями, окружного – Комитетом образования.
6.5. Дипломы победителя и призеров окружного этапа Конкурса подписываются руководителем Комитета образования.
6.6. В случае несогласия с результатами Конкурса на основании письменного заявления участника или его родителей (законных представителей) создается апелляционная комиссия, состав которой утверждается Комитетом образования. Письменное заявление рассматривается комиссией в трехдневный срок со дня его получения. Решение принимается большинством голосов и является окончательным, доводится до сведения заявителя в письменной форме.

7. Финансовое обеспечение Конкурса
7.1.Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется за счет средств муниципальной программы «Поддержка инициативной и талантливой молодежи в Ягоднинском городском округе» на 2018-2019 годы, утверждённой постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 17 января 2018 года № 24.

8. Информационное сопровождение Конкурса
8.1.Информационное сопровождение каждого этапа Конкурса осуществляет оргкомитет.
8.2.Материалы, информация о претендентах, победителе и призерах размещается на официальных сайтах образовательных организаций, освещается в районной газете «Северная правда».

Приложение№ 2
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от 19 марта 2019 года № 214

ОРГКОМИТЕТ
по проведению окружного конкурса «Ученик года-2019»
среди учащихся образовательных организаций Ягоднинского городского округа

	1.
	Высоцкая Т.В.,
	председатель, заместитель главы Ягоднинского городского округа по социальным вопросам;

	2.
	Запорожец М.А.,
	заместитель руководителя комитета образования администрации Ягоднинского городского округа;

	3.
	Деревцова В.В.,
	начальник отдела учебно-воспитательной и организационной работы комитета образования администрации Ягоднинского городского округа;

	4.
	Коршунова Я.А.,
	ведущий специалист по работе с детьми и молодежью.

Приложение№ 3
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от 19 марта 2019 года № 214

КРИТЕРИИ
оценки претендента (портфолио претендента) на звание «Ученик года-2019»

1.Результаты учебной деятельности за 2016/2017 учебный год, 2017/2018 учебный год, 2018/2019 учебный год – до 5 баллов.

2. Участие в предметных олимпиадах (учебный предмет, результат):
*школьные – до 3 баллов,
*муниципальные – до 5 баллов,
*региональные – до 10 баллов.

3. Участие в заочных, дистанционных олимпиадах, чемпионатах (учебный предмет, результат) – до 5 баллов.

4. Участие в научно-практических конференциях (тема доклада, результат) – до 5 баллов.

5. Участие в интеллектуальных марафонах, конкурсах:
* муниципальный уровень – до 3 баллов,
*региональный, всероссийский уровень – до 5 баллов.

6. Степень реализации творческих способностей: участие в творческих мероприятиях или конкурсах, уровень (школьный, окружной, региональный, всероссийский) – до 10 баллов.

7. Участие в мероприятиях нравственной, гражданско-патриотической направленности, «За здоровый образ жизни», «Закон и подросток» и т.д. Указать уровень (школьный, окружной, региональный, всероссийский) – до 10 баллов.

8.Социальная активность: участие в работе органов школьного ученического самоуправления, волонтерском движении, участие в акциях – до 10 баллов.

9.Дополнительное образование – до 5 баллов.

10.Грамоты, дипломы, сертификаты, публикации (копии) за последние 3 года – до 10 баллов.

11.Фотоматериалы – до 5 баллов.

[bookmark: _GoBack]12.Иная дополнительная информация о претенденте – до 5 баллов.